COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSITÇA E DE CIDADANIA
(Do Sr. Darcísio Perondi)

REQUERIMENTO N º          , DE 2019

Requer a realização de Audiência
Pública na Comissão de
Constituição e Justiça e de
Cidadania, com a presença do
Ministro da Justiça e Segurança
Pública.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 255, do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, ouvido o Plenário desta Comissão, a

realização de Audiência Pública com a presença do Ministro da Justiça, Sr. Sérgio

Fernando Moro, com intuito de explanar sobre supostas mensagens trocadas com

o coordenador da força-tarefa da Lava Jato em Curitiba, revelados pelo site The

Intercept Brasil.

JUSTIFICATIVA

O site The Intercept Brasil divulgou, no dia 09 do corrente mês, supostos

diálogos – via aplicativo de conversas Telegram – trocados entre o então Juiz da

13ª Vara Criminal Federal de Curitiba e o Procurador coordenador da Força-tarefa

da Lava Jato, nos quais o site alega haver interferência do juiz federal na atuação

do Ministério Público quanto a apresentação de denúncias naquele que é

conhecido como o maior caso de corrupção no mundo, com valores que alcançam

quase 43 bilhões de reais desviados em contratos com empresas estatais.

Assim como ocorreu com a Comissão de Constituição e Justiça do Senado

Federal, onde o ministro se prontificou a esclarecer e se defender das denúncias

de supostas irregularidades, este colegiado – convidando as comissões de

Trabalho e Administração Pública (CTASP); Direitos Humanos e Minorias

(CDHM); e a de Fiscalização Financeira (CFFC) – solicita o comparecimento do

Exmº Ministro para colaborar e expor, de forma republicana, as devidas

manifestações sobre o tema pautad43o nos meios de comunicação do país.

Sala da Comissão, em             de junho de 2019.

Deputado DARCÍSIO PERONDI

MDB/RS